
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Хакасия от 7 октября 2022 г. N 090-181-п 

"Об утверждении нормативов стоимости 1 квадратного метра общей площади 
жилья по муниципальным образованиям Республики Хакасия на первый квартал 

2023 года" 
  
В соответствии с пунктом 2.1.1.22 Положения о Министерстве строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Хакасия от 30.12.2014 N 722, во исполнение пункта 2 
Методики определения нормативов стоимости 1 квадратного метра общей площади 
жилья по муниципальным образованиям Республики Хакасия, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.08.2013 N 482 (с 
последующими изменениями), в целях обеспечения результативности и эффективности 
использования средств республиканского бюджета Республики Хакасия, приказываю: 

1. Утвердить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по 
муниципальным образованиям Республики Хакасия, используемый для определения 
размера социальных выплат населению на приобретение жилых помещений на 
вторичном рынке жилья всеми категориями граждан, которым указанные социальные 
выплаты предоставляются за счет средств республиканского бюджета Республики 
Хакасия в случаях, установленных законодательством Республики Хакасия, на первый 
квартал 2023 года, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Утвердить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по 
муниципальным образованиям Республики Хакасия, используемый для определения 
размера социальных выплат населению на строительство или приобретение жилья на 
первичном рынке жилья всеми категориями граждан, которым указанные социальные 
выплаты предоставляются за счет средств республиканского бюджета Республики 
Хакасия в случаях, установленных законодательством Республики Хакасия, на первый 
квартал 2023 года, в размере 74183 (семидесяти четырех тысяч ста восьмидесяти трех) 
рублей 00 копеек. 

  
Министр строительства и жилищно-коммунального  
хозяйства Республики Хакасия 

В.А. Келин 

  
Приложение  

к приказу Минстроя Хакасии  
от 7 октября 2022 г. N 090-181-п 

  
Норматив 

стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальным 
образованиям Республики Хакасия, используемый для определения размера 

социальных выплат населению на приобретение жилых помещений на вторичном 
рынке жилья всеми категориями граждан, которым указанные социальные 

выплаты предоставляются за счет средств республиканского бюджета Республики 
Хакасия в случаях, установленных законодательством Республики Хакасия, на 

первый квартал 2023 года 
  

Наименование муниципального образования/наименование 
муниципального образования, в состав которого входят 
поселки городского типа и сельские населенные пункты 

Норматив стоимости 1 
квадратного метра общей 
площади жилья, рублей 

1 2 

г. Абакан 74183 

г. Абаза 55637 

г. Саяногорск 74183 

г. Сорск 55637 



г. Черногорск 74183 

Алтайский район, в том числе 49703 

Белоярский сельсовет 74183 

Аскизский район 49703 

Бейский район 49703 

Боградский район 49703 

Орджоникидзевский район 49703 

Таштыпский район 49703 

Усть-Абаканский район, в том числе 49703 

Калининский сельсовет 74183 

Усть-Абаканский поссовет 74183 

Ширинский район 49703 

  


